Ciceronis nomē,
non hominis, sed
eloquentie nomē
est.

det: in quo linguae Latīnæ lumen splendorq; elu-
xit, cuius nomen non hominis est, sed eloquentiæ: in
quo uerbum nullum asperum, nullum durum, nul-
lum horridum, nullum insolens, nullum humile,
nullum in longius ductū, nullum impropriè trans-
latum, nullum desitum, nullum obsoletum, nullum
antiquatum. M O R. Quorū hæc: V I L L. Vt in-
telligas, primam imitationis partem, si splendida &
pura uerborum copia atque ubertate constare pute-
mus,

mus, non aliunde, quam à Cicerone eam aut querendam esse, aut comparandam: in quo nihil nouum, nihil Romani sermonis principum iudicio non probatum. Quod, si qui Gallicè, Italicè, Hispanè uerbi scire cupit, cum ijs uersari necesse habet, qui Gallici, Italici, Hispani uerbi sermonis rationem exactè tenent: an Latinè loqui cupienti, unum Ciceronem legendū non existimes, purissimum linguae latinae fontem, flumen, oceanum? Fac aliquot esse uerba uel ad rem rusticam, uel ad fabrorum arteis, uel ad suppelle stilem domesticam, uel ad Medicos, Chirurgos, Astrologos, Pictores, Architectos, Cetarios, Lanios, Pistores, Fartores, Coquos, Vnguetarios pertinētia: an ita certè multa sunt, ut eorum partem tibi non promat Cicero, partem aliunde uel sesquihora accersere nequeas? At illam uerborum congeriem, quam communis struitur fabricaturq; oratio, quis æque puram, splendidam, ornatamq; ac Cicero sufficiat: M O R. Confert igitur nihil reliquorum autorum lectio. V I L L A N. Confert plane nihil, quod ad uerborum copiam ubertatemq; faciat: eruditio nem forte auget, & historia exemplisq; cumulat. Latinè loquatur Liuius, Plinius uterque, Quintilianus, Gellius, Columella, Vegetius, Vitruvius, Seneca: non alijs tamen uerbis, atque Cicero, utuntur, sed aliter compositis, hiulcè sāpe & uastè contextis, nec ad numeros latinos, & germanam linguae latine phrasim cadentibus. Quare qui latinè loqui

Pura uerborum
copia non aliunde
de quam à Cicero petenda.

Latinè loqui cu-
pieni unus Cice-
ro legendus.

optet, unum ei Ciceronem imitandum censeo, nul-
lum præterea adiungendum aut ad sermonis puri-
tatem, aut elegantiam. M O R. Sic nulla est exce-
ptio. Ciceronianus non erit, in cuius libris, uel una
dictiuncula reperiatur, quam non possit in Cicero-
nis lucubrationibus ostendere, totamq; phrasim scri-
ptoris, non aliter, quām adulterinum numisma, res-
probam iudicas, in qua uel unum uerbum resedes-
rit, quod Ciceroniani characteris non habeat no-
tam: cui soli, uelut eloquentiæ principi, datum est à
superis, Romani sermonis monetam cudere. Ista
lex seuerior est etiam Draconis legibus, si ob unam
dictiunculam parum Ciceronianam, totum uolu-
men damnatur, quanuis aliás elegans & facundum.
Non ferenda est ista morositas atque fastidium, ut
scriptum alioqui doctum & elegans rejicias, & indi-
gnum lectu iudices, non ob aliud, nisi quod ad Cice-
ronis imitationem non sit elaboratū. V I L L. Fallò
& inepte colligis More, Cicerone uno, præterea
nullo, cum utendum moneo, sic certè moneo, ut,
quæ apud Ciceronem reperias, non aliunde accersas,
quæ desunt, à puro & bene Latino scriptore mutue-
ris: quanquam uix mihi quisquam persuadeat,
Ciceronis libros ita uerborum inopes, ut ad rem
quālibet & ornatè & plenè tractandam, sermo-
nis copiam non administrent. Obtestor te, Cicero-
nianum nomē inuidia libera, pro Cicerone, penum-
cipio *et alii*, *in dico*, *admodum*, *in linguae*

linguæ Latinæ audi. An quæ in penu sunt integer-
rima & optima omnia, tibi non usui esse malis, quām
aliena, eaq; corrupta & inquinata, undique corroga-
re: an præposteri es usque adeò ingenij, ut fruge
oblata, glande uesci in delicijs habeas, ut aliorum for-
des mireris, diuinitus à Cicerone acceptam, & nobis
relictam linguæ Latinæ puritatem candoremq; ne-
gligas? Ne tu hoc loco nostram morositatem accu-
sa, quibus nihil quicquam probari quereris, quod
Ciceronianum minimè sit. Quod Ciceronianum est,
Latinum illud uocari placet: nihil enim Ciceroni
proprium, quod Latini quondam non probarint,
quod non receperint, quo non usi sint, quo non ele-
gans, tersum, & uenustum putarint. Quid tuus Era-
nus? Prouerbiale suum forte loquendi genus ob-
seruari cuperet: Ciceronianum, quod Latinum in-
terpretor, odiose uitari uellet atque explodi. Scripto-
res omnes Latinos diligenter uoluendos & accurate
studioséq; legendos uetat doctus nemo: extra Cicero
nem quenquam ullum imitandum nemo quoq; pau-
lo doctior suadet. à quo reliquis omnibus aliquid ac-
cessit, cui nihil à ceteris acceptum est, ad quem reliqui
sele effinxere, qui nullius autoris Latini imitatione
usus est, sua sponte omnibus numeris absolutus &
perfectus, reliquis omnibus maior, nullo neque Gre-
co neque Latino inferior: ad ctius imitationem con-
tendere illustrius sit, quām reliquorum eloquentiam
superare præstantius. Certè si alijs operam dandam,

*Quod Ciceronia
num est, Latinū
esse.*

*Scriptores omnes
legendi, sed nul-
lus imitandus præ-
ter Ciceronem.*

aut horas aliquot tribuendas adhorter, his nominibus abhortabor: Primum, ut quid à Cicerone, tum
^{Quare reliqui} uerborum, tum sententiarum, uel sumant, uel surris-
 piant, uel mutuentur, deprehendamus, & ad illius
 imitationem alacriores efficiamur, à quo magni etiam
 nominis scriptores multa sumere perspiciamus. De-
^{Simile.} inde, ut, quemadmodum qui de recta declinant, ubi
 in deuia aliquantum aberrarint, & per salebrosos mi-
 nimeç̄ planos locos iter languentes fecerint, optatiū
 in uiam redeunt, atque rectā attentius inambulant:
 sic per omnia autorum scripta satis prima ætate di-
 uagati, errore tandem percepto, nos ad Ciceronem
 cupidius recipiamus, totosq̄ conferamus. Postremo,
^{Simile.} ut, sicut obtusum quotidiani cibi suavitate palatum,
 aceto aut acerbiore aliquo iure irritamus, gustatuic̄
 consulimus, ita assidua Ciceronis lectione contra-
 etum, si quod contrahi potest, fastidiū, autorum cru-
 diorum acerbitate depellamus: aut, quasi oscitantes
 & obdormientes, incondito aliorum scriptorum stre-
 pitu & murmure excitemur, ac noua relictæ uolupta-
 tis, id est, intermissæ Ciceronianæ lectionis cupiditate
 subsiliamus. Re alia ulla, quam ista alacritatis reno-
 uatione scriptores omnes magis conferre aut pro-
 desse non opinor. M O R. Qui fit tamen, ut qui à Ci-
 ceronis lineamentis non recedunt, ipsi ferè adeo Cice-
 ronianī non sint, ut subinde destituantur grammatis-
 cæ subsidijs: V I L L. Niuem atram loqueris, remq̄
 narras in omni memoria inauditam. Nouum est, &
 incre